acuerdo a los porcentajes establecidos para cada ejercicio fiscal.

El monto para estas entidades asciende a USD 100,6 millones, según el siguiente

detalle:

Cuadro 39: Asignación Universidades Particulares y Públicas de Postgrado

(Cifras en millones USD)

98

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - eSIGEF
Elaboración: Subsecretaría de Presupuesto

7.2.6. UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DE LAS NACIONALIDADES Y

PUEBLOS INDÍGENAS AMAWTAY WASI

La universidad se encuentra en proceso de institucionalización. Para el ejercicio fiscal

2023, la asignación es de USD 6,00 millones en el grupo de gasto 84, Bienes de larga

duración sin proyecto, y en gasto corriente se financió por un total de USD 1 millón.

7.2.7. DISTRIBUCIÓN PROFORMA 2023 POR ENTIDAD Y FUENTES DE

FINANCIAMIENTO

A continuación, se puede observar el financiamiento total de las universidades y

escuelas politécnicas públicas, particulares cofinanciadas y públicas de posgrado,

CACES y CES para el ejercicio fiscal 2023.

Cuadro 40: Asignación Proforma 2023 – Distribución por Fórmula Universidades y

Escuelas Politécnicas Públicas, Particulares Cofinanciadas, Públicas de Posgrado,

CACES y CES

INSTITUCIÓN FOPEDEUPO COMPENSACIÓN TOTAL

02 PÚBLICAS POSGRADO 32,18 1,09 33,27

INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS NACIONALES 4,60 0,14 4,74

UNIVERSIDAD ANDINA SIMON BOLÍVAR 15,03 0,08 15,11

FACULTAD LATINOAMERICANA DE CIENCIAS SOCIALES 12,55 0,87 13,42

03 PARTICULARES COFINANCIADAS 50,93 16,47 67,40

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 7,87 3,23 11,10

UNIVERSIDAD DEL AZUAY 3,55 2,19 5,74

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA SALESIANA 6,65 0,93 7,58

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA EQUINOCCIAL 10,75 1,00 11,74

UNIVERSIDAD TÉCNICA PARTICULAR DE LOJA 3,41 2,10 5,51

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CUENCA 6,82 0,85 7,67

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL ECUADOR 3,95 6,18 10,13

UNIVERSIDAD LAICA VICENTE ROCAFUERTE DE GUAYAQUIL 7,93 0,00 7,93

TOTAL PÚBLICAS DE POSGRADO Y COFINANCIADAS 83,11 17,57 100,67

99

Notas:
No incluye fuente 998 (anticipos de ejercicios anteriores), fuente 002 (recursos de autogestión), fuente 701 (recursos de
autogestión), devolución del IVA.
No incluye grupo 37 (saldos a incorporarse en el ejercicio fiscal 2023)
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - eSIGEF
Elaborado: Subsecretaría de Presupuesto - DNEP

A través de Resolución No. RPC-SE-15-No.041-2022 del 28 de septiembre de 2022,

referido en principio, el Consejo de Educación Superior remite la fórmula de distribución

de recursos para las Instituciones de Educación Superior para el ejercicio fiscal 2023,